Pr. a Litt, indispositi 
b Litt, dirutur 

totius huius regni machina sacra religione christíana imbuta penitus diruatur 0, 
quemadmodum etiam in proximis diebus evolutis exemplari intuitu civitati Con-
stantinopolitane per eundem imperatorem Turcorum illatúm fore iam experti 
sumus manifeste; quapropter predicti fideles nostri prelati, barones, nobiles et 
proceres dicti regni nostri Hungarie unacum certis electis nobilibus hominibus 
singulorum comitatuum eiusdem regni nostri, quibus per alias litteras nostras 
nuper superinde dederamus in mandatis, in hac civitate nostra Budensi hiis diebus 
congregati super eo, qualiter huiusmodi imperatoris Turcorum invasio presto-
landa valeret tutius evitari, uniformem habentes tractatum et deliberationem, nos 
cum eisdem validam expeditionem exercitualem ad natalem pátr iám nostram al-
tissimo propitio defendendam adversus paganorum insultus decrevimus in-
staurandam, presentibus litteris nostris sub certorum articulorum inclusionibus 
subnotandis vobis notificandam, videlicet: 

I . Quod primo spectabilem et magnificum Johannem de Hwnyad, perpetuum 
comitem Bystriciensem infra presentis anni integri revolutionem capitaneum 
generalem instituimus huiusmodi exercitus nostri instaurandi. 

I I . Item disposuimus, quod e medio dictorum prelatorum, baronum, necnon 
etiam nobilium et procerum regni nostri certi eligantur, qui videre debeant, quot 
banderia nostra regalia de proventibus nostris regalibus poterunt elevari, qui et 
ulterius provideant, qualiter ipsi proventus nostri regales in cameram nostram 
regálém aministrentur, et qualiter e camera iidem proventus dispensentur, 
quodque honores baroniarum tenentibus, qui scilicet more alias consueto ipso
rum banderia exercitualiter soliti fuerunt elevare, de eisdem proventibus nostris 
regalibus eorum stipendia extradentur, et cum eorum banderiis prompti sint 
exercituare. 

I I I . Item domini archiepiscopi, episcopi, prepositi et capitula ac abbates, et alii 
dignitates et honores ecclesiasticos maiores tenentes, quemadmodum tempore 
condam domini Sigismundi imperatoris et regis, avi nostri consueti fuerunt, 1 cum 
ipsorum banderiis ac numero lancearum exercituare teneantur, ita videlicet, quod 
quarumcunque a ecclesiarum seu personarum ecclesiasticarum proventus per 
inimicos extitissent minorati, iuxta limitationem electorum hominum predicto-
rum etiam huiusmodi exercituatio earundem ecclesiarum sive personarum eccle
siasticarum cum tanto defectu minoretur. Quod etiam alie persone ecclesiastice 
dignitates et honores ecclesiasticos minores tenentes, quorum nomina eorum 0 in 
registro nostro exercituationis scripta non existunt, secundum conscientiosam 
limitationem electorum hominum predictorum iuxta quantitatem proventuum 
earundem personarum ecclesiasticarum exercituare teneantur. 

I V . Item i n a quibuslibet comitatibus tot probi et fidedigni homines potiores 
per communitatem nobilium eorundem comitatuum eligantur, quot in eisdem 
comitatibus iudices nobilium habentur, qui unacum eisdem iudicibus nobilium 
comitatus, in quo connumeratio fieri debebit, prestitis iuramentis per eosdem 

III. a Litt, quorumcunque 
b Superfluum 

IV. a Litt. om. 
b Litt, pharetrarii 
c Litt, duo 

///. 1 Vgl. G.A. I vom 8. März. 1435 und G.A. XIX vom 17. Sept. 1439. 

connumeratisque portis jobagionalibus ad rationem et numerum lucri camere fa-
ciendum, 1 de centum portis jobagionalibus tam ecclesiasticarum, quam secula
rium personarum quatuor equites pharetrarios 0 et duos c pedites similiter phare-
tras et clipeos ac cuspides habentes ad exercituandum hac vice tantum, et usque 
ad metas et terminos regni nostri Hungarie et non ulterius disponant. 2 Ac in quo-
libet comitatu per eandem universitatem nobilium e medio ipsorum unus idoneus 
conductor belli illius comitatus eligatur, qui cum eisdem hominibus exercituan
tibus connumeratis ad generalem capitaneum exercitus tempore debito teneantur 
accedere.3 Universi etiam nobiles regni nostri jobagiones non habentes per sin
gula capita aut cum dominis ipsorum iuxta limitationem electorum hominum te
neantur exercituare. Et qui equester vel pedester proficisci debeant, vel qui 
propter paupertatem, S e n i u m vel infirmitatem exercituare non possunt, iidem 
electi homines discernant et disponant. Pro personis vero filiorum magnatum 
parvulorum homines armati, pro aliis vero pueris et orphanis iuxta ipsorum fa
cultatem consimiliter homines exercituantes transmittantur. 4 

V . Universi autem magnates, barones, milites, nobiles et proceres dicti regni 
nostri, maiores scilicet et minores ab invicem divisi per singula capita propria hac 
vice exercituare teneantur. I n castris ex pluribus castellanis sufficiat unum rema-
nere cum tot personis, quot pro conservatione talis castri sufficientes fore iudica-
verint electi homines prenotati, alii personaliter debebunt exercituare.1 

V I . Item in domibus notabilium nobilium unus nobilis pro provisore curie 
possit remanere, ita tarnen, quod quicunque modo predicto remanserint, tene
antur homines suos exercituantes connumeratos transmittere. Ex nobilibus vero 
et aliis maioribus filios aut fratres indivisos habentibus sufficiat unum ad exerci
tum proficisci antiqua consuetudine observata.1 

V I I . Item quod jobagiones exercituantes nobilium in pluribus comitatibus 
possessiones habentium electi homines connumeratores talium comitatuum erga 
et penes dominos ipsorum in illum comitatum, ubi tales domini eorum residen-
tiam facerent personalem, transmittant. Qui quidem nobiles seu domini cum ta
libus hominibus eorum exercituantibus, si voluerint, sub banderio dominorum 
ipsorum accedant et proficiscantur, qui etiam rationem de numero et personis ta
lium suorum exercituantium generali capitaneo dare ac de eisdem respondere 
tenebuntur. 

V I I I . Item quilibet exercituans tam maior, quam minor teneatur in propriis 
expensis tam in eundo, stando et redeundo proficisci, nullusque audeat aliquas res 
vel victualia absque conpetenti solutione recipére. Si qui autem violenter in ali-
quibus locis aliquas res vel victualia receperint, ductor exercitus talis comitatus 
dampnificato ex parte dampnificantis teneatur impendere satisfactionem indila-
tam. Et si ipse dampnificans unde satisfaceret, non haberet, caput eiusdem in 

IV. 1 Vgl. G.A. IV vom 8. März 1435. 
2 G.A. II vom 8. März 1435 schrieb drei Bogenschützen auf 100 Leibeigene vor. Die Beschränkung 
der Tätigkeit dieses Heeres innerhalb der Staatsgrenze steht im Gegensatz zu Art. V des Gesetzesvor
schlags von [1432/1433). 
3 G.A. IV vom 8. März 1435 übertrug dem Gespan des Komitats die Führung der Truppen in den 
Krieg. 
4 Vgl. Art. II, VI des Vorschlags von [1432/1433\ G.A. III vom 8. März 1435. 

V. 1 Vgl. G.A. VI vom [Okt. 13971 V vom 8. März 1435. 
VI. 1 Vgl. G.A. IV, V vom 8. März 1435. 

manus dampnificati debeat assignari per ductorem belli comitatus prenotatum. 
Quod si ductor talis belli facere non posset propter persone talis dampnificantis 
maioritatem, aviset superinde capitaneum generalem, qui teneatur dampnificato 
satisfacere. Alioquin dampnum passus valeat dampna sua acquirere iure me-
diante secundum contenta decreti dominorum prelatorum et baronum. 1 

I X . Item omnes libere civitates tarn nostre regales et reginales, quam domi
norum despoti et comitis Cilié ac aliorum magnatum, necnon totum regnum no-
strum Sclauonie, de quibus hierum camere nostre solvere non consuevissent, 
modo premisso connumerari debeant, et similiter Philistei, Comani, Walahii et 
Tartarii connumerati debeant exercituare. 

X. Item omnes celebrationes octavarum et iudiciorum tam ecclesiastice, quam 
seculares usque descensum exercitus nostri in proximo consurgendi cessare de
beant. Post descensum vero presentis exercitus, aut si huiusmodi exercitus levari 
non debuerit, omnes octave, signanter festi beati Georgii inmediate sequentis1 

usque finem celebrentur. Quodque jobagiones quorumcunque usque ad festum 
saneti Mar t in i 2 proxime affuturum nullo modo deducantur hincinde moraturi. 

X I . Disposuimus insuper, quod quieunque tam prelatorum ac virorum eccle-
siasticorum, quam baronum ac magnatum, necnon nobilium, possessionatorum 
hominum predictam dispositionem et ordinationem in toto vei in parte observare 
et adimplere nollent vei non curarent, extunc tales dicti electi connumeratores in 
[eo mox] admonere debeant, ut pro defectu huiusmodi non perfectionis disposi-
tionis et ordinationis predictorum pro quolibet equite sedecim florenos auri et pro 
quolibet pedite decem florenos usque quintumdecimum diem diei amonitionis 
eorundem computandum dicto capitaneo nostro generali dare et solvere debeant 
et teneantur. Qui si non solverint, extunc ductor exercitus talis comitatus una cum 
electis hominibus et iudicibus nobilium ipsius comitatus, ubi talismodi disposi-
tiones infringerentur seu non perficerentur, illas portiones possessionarias, de 
quibus ipse dispositiones perfecte non fuerint, occupare occupatasque tamdiu, 
donec per hos, quorum redemptioni eedem magis competunt, pro dictorum 
sumpma et quantitate florenorum redimantur, conservare valeant atque possint.1